Concilium
Lateranen-
se sub Ale-
xandro III.
Canone 4.

ment maiora pericula, tanto potiora remedia conuenit adhiberi: nunquam enim nauigabit per æquora qui semper expectat ut mare non concitet ex se fluctus. Datum Laterani decimotertio Kalendas Maii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis, abbatibus, prioribus per Moguntinam prouinciam constitutis.

In eodem modo per Bremensem prouinciam constitutis.

In eodem modo per Gegnenensem prouinciam constitutis.

In eodem modo per Saltzburgensem prouinciam constitutis.

In eodem modo per Treuerensem prouinciam constitutis.

In eodem modo per Magdeburgensem prouinciam constitutis.

In eodem modo per Coloniensem prouinciam constitutis.

In eodem modo per Cyprum.

In eodem modo per Eboracensem prouinciam constitutis.

In eodem modo per Tarantasiensem prouinciam constitutis.

In eodem modo per Dublinensem.

In eodem modo per Vpsalensem.

In eodem modo per Ebredunensem.

In eodem modo catholico, & archiepiscopis, & episcopis, nec non abbatibus per Armeniam.

In eodem modo per Casellensem prouinciam.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis per *Yracliensem prouinciam constitutis.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis per Atheniensem prouinciam constitutis.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis per Thesalonicensem prouinciam constitutis.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis per Larisensem prouinciam constitutis.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis per Patraetenensem prouinciam constitutis.

In

ANNO
CHRISTI
1115.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis per Cre-
tensem prouinciam.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis per Tua-
mensensem prouinciam.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis per Ta-
rantasiensem prouinciam.

In eodem modo episcopo Pragensi.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis per Lun-
densensem prouinciam.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis per Strigo-
niensem prouinciam.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis per Ca-
laritanam prouinciam.

In eodem modo archiepiscopis & episcopis per Vien-
nensem prouinciam.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis per An-
drinopolitanam prouinciam.

In eodem modo episcopis per Scotiam.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis per Lug-
dunensem prouinciam.

In eodem modo episcopo Regensi.

In eodem modo archiepiscopo Maronitano.

In eodem modo archiepiscopo Gertenfi.

In eodem modo archiepiscopo Miditensi.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis per A-
quensem.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis per Anti-
uarensensem.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis per Ma-
crensensem.

In eodem modo episcopis per Tusciam, & marcam
Anconitanam, & ducatum Spoleti, constitutis.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis per Neu-
pratensem.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis per Messi-
polititanam.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis, abbatibus,
prioribus per Pifanam.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis per Trino-
polititanam.

Concil. Tom. 28.

R

In eodem modo archiepiscopo & episcopis per Veri-
sensem.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis per Ty-
rensensem.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis per Phi-
lippensem.

In eodem modo per Armaçanam prouinciam consti-
tutis.

In eodem modo per Apuliam, & Terram laboris.

In eodem modo per Calabriam.

In eodem modo per Siciliam.

In eodem modo per Rauennatensem.

In eodem modo per Ragufensem prouinciam.

In eodem modo per Mediolanensem.

In eodem modo per Arelatensem.

In eodem modo per Narbonensem.

In eodem modo per Iodrensem.

In eodem modo per Idrosensem.

In eodem modo per Ianuensem.

In eodem modo per Bisuntinam.

In eodem modo per Arborensem.

In eodem modo per Aquileiensem.

In eodem modo per Bulgariam & Blachiam.

In eodem modo per Cantuariensem.

In eodem modo per Spalatinam.

In eodem modo per Gradensem.

In eodem modo per Turritanam.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis, abbati-
bus, prioribus per Tarraconensem.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis, abbati-
bus, prioribus per Toletanam.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis, abbati-
bus, prioribus per Bracarensem.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis, abbati-
bus, prioribus per Compostellanam.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis per Cari-
thiensem.

In eodem modo archiepiscopo & episcopo per Naza-
rensem.

In eodem modo archiepiscopis & episcopis, & abba-

ANNO
CHRISTI
1215.

tibus, tam Latinis quam Græcis, per Constantinopolitana-
nam prouinciam.

In eodem modo episcopo Crotonensi.

In eodem modo illustri Constantinopolitano impe-
ratori: Vineam Domini sabaoth, vsque Ex se fluctus. post-
ea ponitur hæc clausula: Cum ergo deceat & expediat
vt tua imperialis sublimitas ad Synodum tam solennem
nuntios dirigat speciales, serenitatem tuam monemus, &
exhortamur in Domino attentius, quatenus præscripto
termino, vita comite, viros idoneos dirigere non postpo-
nas, per quos tuæ nobis aperias beneplacitum volunta-
tis, quia, quantum cum honestate poterimus, ad tuum li-
benter & efficaciter intendemus commodum & hono-
rem. Datum, &c.

In eodem modo illustri regi Cypri.

In eodem modo regi Noruatiæ.

In eodem modo regi Corcaia.

In eodem modo regi Lumbricensi.

In eodem modo regi Conaccia.

In eodem modo regi Mindiensi.

In eodem modo regi Suetiæ.

In eodem modo regi Aragonum: Nauarra, Castellæ,
Legionensi, Portugallensi regibus, ita quod cuilibet per se.

In eodem modo magistro & fratribus militiae templi:
Vineam Domini sabaoth, &c. vsque Donum perfectum.
Vniuersis archiepiscopis & episcopis, & aliis ecclesiarum
praelatis per vniuersas fere Christianorum prouincias con-
stitutis, per apostolica scripta præcipimus & mandamus,
vt seipsos taliter præparent, &c. verbis competenter mu-
tatis vsque Requirendus. Iniungant etiam archiepiscopi
& episcopi ex parte nostra vniuersis ecclesiarum capitu-
lis, &c. vsque Fluctus. Cum igitur in hoc generali Con-
cilio sint multa tractanda, quæ ad statum vestri ordinis
pertinebunt, decet & expedit, vt ad idem Concilium vi-
ros idoneos destinetis, qui negotia vestra debeant fide-
liter procurare.

In eodem modo magistro & fratribus hospitalis Hie-
rosolymitani.

In eodem modo capitulo Constantinopolitano: Vineam
Domini sabaoth, &c. vsque Cum modestia & cautela.

Concil. Tom. 28.

R ij

Qui vero canonica forte prædicatione detenti personali-
ter venire nequiverint, idoneos pro se dirigant responsa-
les, nec quisquam superfluas, &c. vsque Requirendus. Id-
eoque discretioni vestræ per apostolica scripta manda-
mus, quatenus ei, qui auctore Deo Constantinopolitana
ecclesiæ præsidebit, ex parte nostra quæ præmissa sunt fi-
deliter nuntietis, vt & ipse iuxta priscam formam nostro
se conspectui repræsentet; nihilo minus de collegio ve-
stro viros idoneos pro vobis ad hoc sacrum Concilium
transmissuri, cum nonnulla sint in ipso tractanda, quæ spe-
cialiter ad ecclesiarum capitula pertinebunt. Interim ve-
ro per vos ipsos, & alios viros prudentes, &c. vsque Perfe-
ratis examen. Nullus itaque se fallaciter, &c. vsque Ex
se fluctus. Datum, &c.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis, abbatibus,
prioribus per Lundensem prouinciam: Vineam Domini,
vsque Ex se fluctus. Datum, &c.

In eodem modo archiepiscopo & episcopis, & abba-
tibus, prioribus per Senonensem.

In eodem modo per Rothomagensem prouinciam.

In eodem modo per Bituricensem prouinciam.

In eodem modo per Rhemensensem prouinciam.

In eodem modo per Turonensem prouinciam.

In eodem modo per Burdigalensem prouinciam.

In eodem fere modo Philippo illustri regi Francorum:
Vineam Domini Sabaoth, &c. vsque Ex se fluctus. Cum
ergo deceat & expediat, &c. vsque Commodum & ho-
norem. Datum, &c.

In eodem fere modo abbati & conuentui Cisterci-
ensis ordinis: Vineam Domini sabaoth, &c. vsque Ex se flu-
ctus. Cum igitur hoc in generali Concilio, &c. vsque Pro-
curare. Datum, &c.

In eodem modo abbati & cōuentui Præmonstratenfi.

ARCHIEPISCOPIS, EPISCOPIS, ABBATIBVS,
prioribus, ceterisque clericis per regnum Franciæ
constitutis.

PIVM & sanctum propositum, quod de subuentione
terræ sanctæ pro cōmuni vtilitate Deo inspirante con-
cepimus, & perducere satagimus ad effectum, ex genera-

ANNO
CHRISTI
1135.

libus literis poteritis aduertere manifeste. Ad hoc igitur salutare propositum exequendum dilectum filium nostrum R. tituli sancti Stephani in Cælio monte, presbyterum cardinalem, apostolicæ sedis legatum, virum utique probatæ honestatis & fidei, destinamus, merito suæ probitatis speciali gratia nobis acceptum: per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus eum vice nostra, imo potius vice Christi, deuote suscipere ac honeste tractare curetis, ipsius salubribus monitis & mandatis humiliter intendentes; præsertim in iis quæ pertinent ad subsidium terræ sanctæ: nos enim, quod super his & aliis ad suæ legationis officium pertinentibus prouida deliberatione statuerit, præcipimus inuiolabiliter obseruari; concedentes eidem, vt euellat & destruat, ædificet atque plantet, quæ sibi euellenda & destruenda, ædificanda occurrerint & plantanda. Datum, &c.

R. TITVLI SANCTI STEPHANI
in Cælio monte presbytero cardinali, apostolicæ
sedis legato.

VT efficacius possis intendere ad subsidium terræ sanctæ, præsentium tibi auctoritate concedimus, vt iis, qui ad tuam vocationem deuote conuenerint ad audiendum verbum salutiferæ Crucis, de iniunctis sibi pœnitentiis vice nostra certam valeas indulgentiam impertiri. De torneamentis autem hoc tibi duximus concedendum, vt de virorum prudentum consilio salubriter studeas quod terræ sanctæ vtilitati secundum Deum videris expedire. Datum, &c.

ILLVSTRI REGI FRANCORVM.

QVAM sincerum dilectionis affectum erga te ac filium tuum & regnum Franciæ habeamus, nouit ille qui testis est in celo fidelis, cuius super hoc testimonium secure possumus inuocare: adeo quippe regni tui exaltationem diligimus, priuilegiata semper opera commendantes quæ processerunt de ipso, quod æquanimius ecclesiæ Romanæ, quam ipsi regno, sustineremus magnum aliquid aduersitatis accidere, cum facilius hæc quam illud ab imminente posset periculo liberari. Vt ergo super hoc

R. iij

amplius securus reddaris & certus, mittimus ad tuam regalem presentiam dilectum filium nostrum R. tituli sancti Stephani in Cælio monte presbyterum cardinalem, apostolicæ sedis legatum, virum utique probatæ honestatis & fidei, qui ea, quæ plenius accepit a nobis, expressius tibi referat viva voce: serenitatem tuam monentes, & exhortantes in Domino, quatenus eum recipias, & honeste pertractes, ipsius acquiescendo salubribus monitis & consiliis propter Deum. Datum, &c.

ANNO
CHRISTI
1235.

In eodem modo nobili viro Ludouico carissimi in Christo filii nostri Philippi regis Francorum illustris primogenito.

In eodem modo nobili mulieri Blancae uxori nobilis viri Ludouici in Christo filii nostri illustris regis Francorum primogeniti.

PATRIARCHÆ ALEXANDRINO.

Ex literis quas aliquoties tua nobis fraternitas destinavit, & aliis quoque indiciis, cognouimus euidenter te non solum ad sacrosanctam Romanam ecclesiam matrem tuam, verum etiam ad personam nostram specialiter deuotionem habere debitam & deuotam: propter quod habentes te in visceribus caritatis, tibi compatimur in tribulationibus quas pateris & pressuris, quamquam & tibi & nobis sit in eis potius gloriandum, cum id quod in presenti est momentaneum & leue tribulationis huiusmodi, supra modum in sublimitate pondus æternæ gloriæ operetur, nec sint condignæ passionibus huius temporis ad futuram gloriam reuelandam in illis qui pro Christi nomine patiuntur. Propter quod Apostolus sibi placebat in infirmitatibus suis, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus & angustiis quas sustinebat pro Christo, & cum infirmabatur tunc maxime potens erat; sciens quod virtus in infirmitate perficitur, & quod licet per eam homo corrumpatur exterior, interior tamen per eamdem iugiter renouatur: timentibus enim Deum omnia cooperantur in bonum; qui suos non solum de tribulationis angustia liberat, sed etiam in ipsa tribulatione dilatat, ut quasi meridianus fulgor consurgat eis ad vesperam, & cum se consumptos putauerint, ut Lucifer orian-

ANNO
 CHRISTI
 1115.

tur. Benedicas igitur Deo & Patri Domini nostri Iesu Christi, qui te in omni benedictione spirituali secundum gratia sua diuitias benedixit, & vt esses immaculatus in conspectu ipsius, dedit tibi vt non solum credas in Christum, sed vt pro Christo etiam patiaris. Porta ergo, carissime frater, in corpore tuo stigmata Iesu Christi, per quem mundus tibi crucifixus est, & tu mundo: stabilis esto, & aduersus mundanas aduersitates immobilis, abundans in opere Dei, semper sciens quod labor tuus non est inanis in Domino; & sicut in te Christi passiones abundant, ita & per Christum abundet consolatio tua, qui te supra id quod potes non patietur tentari, sed faciet in ipsa tentatione prouentum, vt valeas sustinere, cum iam ipso docente didiceris, in quibus es esse sufficiens, & cum Apostolo scias fatiari, scias & esurire, & abundare, & penuriam pati, ac possis in eo qui te confortat omnia tolerare. Fideles quoque ab infidelibus in captiuitate detentos sedulis exhortationibus corrobora & confirma, ne deficiant in tribulationibus suis, sed cogitantes in luctu victoriam, & primum in labore, bonum certamen certare non desinant, & fidem seruando cursum feliciter consummare; vt de reliquo coronam iustitiae merito valeant expectare, quam reddet eis in illa die Dominus iustus iudex: scientes quod nos ad liberationem eorum studium diligens & operam efficacem, si desuper datum fuerit, satagimus adhibere. Denique ad tuam duximus notitiam perferendum, quod cum inter omnia desiderabilia cordis nostri duo in hoc saeculo principaliter affectemus, vt ad recuperationem videlicet terrae sanctae, ac reformationem vniuersalis ecclesiae valeamus intendere cum effectu hoc ad exequendum praedicta de fratrum nostrorum consilio prouidimus faciendum, vt scilicet, quia haec vniuersorum fidelium communem statum respiciunt, generale Concilium iuxta priscam sanctorum patrum consuetudinem conuocemus opportuno tempore celebrandum, in quo ad extirpanda vitia, & plantandas virtutes, corrigendos excessus, & reformandos mores, eliminandas haereses, & roborandam fidem; sopiendas discordias, & stabiliendam pacem, comprimendas oppressiones, & libertatem fouendam, inducendos principes & populos Christianos

ad succursum & subsidium terræ sanctæ tam a clericis quam laicis impendendum, cum ceteris quæ longum esset per singula numerare, provide statuatur inuiolabiliter obseruanda, circa prælatos & subditos, regulares & sæculares, ad diuini nominis gloriam & honorem, remedium & salutem animarum nostrarum, ac profectum & utilitatem populi Christiani, patriarchis, archiepiscopis, & episcopis, per vniuersas fere Christianorum prouincias constitutis per scripta nostra mandantes, vt se taliter student præparare, quod a præsentis dominicæ incarnationis millesimo ducentesimo tertio decimo anno vsque ad duos annos & dimidium, præfixis sibi pro termino Kalendis Nouembris, nostro se conspectui repræsentent cum modestia & cautela, ita quod qui canonica forte præpeditioe detenti personaliter venire nequiverint, aut remanserint pro Christianis ministeriis exercendis, idoneos per se dirigant responsales. Quia igitur in tanto negotio tuam desideramus habere præsentiam, fraternitatem tuam rogamus districtius & monemus, per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus, si fieri poterit, personaliter ad præsentiam nostram accedas termino suprascripto: quod si forsân venire nequieris, saltem aliquem virum idoneum pro te ad Concilium mittere non postponas. Tu denique, venerabilis frater in Christo, tuarum nobis apud iustissimum Iudicem & piissimum Patrem orationum impertire suffragium, quo plurimum indigemus.

A. HIEROSOLYMITANO PATRIARCHÆ,
apostolicæ sedis legato.

PIVM & sanctum propositum, quod de subuentione terræ sanctæ, pro communi salute, Deo inspirante concepimus, & perducere satagimus ad effectum, ex generalibus literis ad vniuersas pene Christianorum prouincias destinatis, quarum tibi transcripta dirigimus, intelliges manifeste: super quo tanto pleniori gaudio hilaresces, quanto profecto id ardentiori desiderio affectasti. Ne vero detestabilis conuersatio quorundam inhabitantium terram ipsam huius salutaris executionem propositi aut impediatur aut retardet, cum Deum suis nefandis operibus non ad indulgentiam prouocent, sed ad iram;

carif.

ANNO
CHRISTI
1215.

carissimam nobis tuæ fraternitatis prudentiam obsecramus in Domino, quatenus more prudentis medici ad lethalem eorum plagam curandam diuersis experimentis vtaris, eosque studeas ad veram pœnitentiam reuocare, si forte salubribus acquiescendo consiliis, diuinæ virtutis accipiant medicinam, per quam diuinæ sentiant medicinæ virtutem. Licet autem dura Saracenorum perfidia non consueuerit humilibus Christianorum precibus emolliri, vt tamen ille nostram humilitatem respiciat qui superbis resistit, humilibus vero dat gratiam, de viorum prudentum consilio diuinum præ oculis timorem habentium Soldanum Damasci & Babylonæ, qui hereditatem Christi detinet occupatam, apostolicis prouidimus literis humiliter præmonendum, secundum formam quam in ipsis literis videbis expressam. Nam & dispositionibus nostris auditis, quæ vtinam eum possent omnino latere, fortasse omnipotens Deus suum in eum terrorem immittet, & benigne rogatus ostendet facere se spontaneum, quod dure compulsus facturum se putaret inuitum. Vnde volumus, & mandamus, quatenus cum nuntiis nostris viros prouidos & fideles ad eum facias destinari, qui apud ipsum nostrum studeant promouere mandatum. Interim autem carissimum in Christo filium nostrum I. Hierosolymitanum regem illustrem, & tam hospitalis quam militiae templi fratres, cum peregrinis pariter & indigenis ad defensionem & custodiam huius terræ prudenter moneas, & inducas, ne (quod auertat Dominus) ei quidquam aduersi valeat euenire, diuino semper auxilio inuocato. Quia vero tuam nobis præsentiam ad hoc salutare propositum exequendum valde credimus necessariam, imo quammaxime fructuosam, fraternitatem tuam rogandam duximus & monendam, per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus, si videris posse fieri absque graui dispendio terræ sanctæ, præfixum ad vniuersale Concilium celebrandum, quam cito poteris, satagas præuenire terminum, ducens aliquos viros tecum in consilio prouidos, & in commisso fideles, qui plene nouerint circumstantias causarum & rerum, temporum & locorum; quibus vndique circumspectis ad deliberationem hereditatis dominicæ vtilius intendere

Concil. Tom. 28.

valeamus. Tu denique, venerabilis frater in Christo, tuarum nobis apud iustissimum Iudicem & piissimum Patrem orationum impertire suffragium, quo plurimum indigemus.

ANNO
CHRISTI
1215.

SERMO I.
INNOCENTII PAPÆ III.
IN CONCILIO GENERALI LATERANENSI HABITVS.

Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar, id est, antequam moriar. Lucæ 22.

Philip. 1.

QVIA mihi viuere Christus est, & mori lucrum, non abnuo, si dispositum est a Deo, bibere calicem passionis, siue pro defensione fidei catholicæ, siue pro subsidio terræ sanctæ, siue pro statu ecclesiasticæ libertatis, mihi fuerit propinatus: quamquam desiderem in carne permanere, donec consummetur opus inceptum. Verumtamen non mea, sed Dei voluntas. Et ideo dixi vobis: *Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar.* Multa sunt & varia hominum desideria: quis ea sufficit explicare? Omnia tamen reduci possunt ad duo, spirituale videlicet & carnale: spirituale, quod de celestibus & æternis; carnale vero, de temporalibus & terrenis.

Encl. 22.

Psal. 118.

De isto Propheta dicit in psalmo: *Concupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas in omni tempore.* Et Sponsa dicit in

Cant. 2.

1. Petr. 2.

Ecc. 23.

Canticis: *Sub umbra illius quem desideraueram sedi: & fructus eius dulcis gutturi meo.* De illo dicit Apostolus: *Desideria carnis fugite, quæ militant aduersus animam.* Et alius: *Desiderium malignum longe fac a me.* Ego autem illius inuoco testimonium, qui testis est in cælo fidelis, quod non carnali, sed spirituali desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum: non propter commoditatem terrenam, aut gloriam temporalem, sed propter reformationem vniuersalis ecclesiæ, ad liberationem potissimum terræ sanctæ: propter quæ duo principaliter & præcipue hoc sacrum Concilium conuocaui. Sed forte dicetis: Quid est hoc pascha quod desideras manducare nobiscum? Pascha namq; diuersis modis accipitur in scripturis diuinis. Pro die, vnde: *Appropinquauit dies ætymorū, qui dicitur pascha:* pro hora, vnde:

Luc. 22.

ANNO
CHRISTI
1115.

Quartadecima ad vesperam pascha Domini est. Pro agno, vn- Leuit. 23.
de: Venit dies azymorum, quando necesse erat occidi pascha. Luc. 22.
 Pro azymo, vnde: *Non introierunt prætorium, vt non conta-* Ioan. 18.
minarentur, sed comederent pascha. Pro festo, vnde: *Ante diem* Ioan. 13.
festum paschæ, sciens Iesus quia venit hora eius, vt transeat de hoc
mundo ad Patrem. Et etiam pro ipso Christo, vnde: *Pascha* 1. Cor. 5.
nostrum immolatus est Christus. Sane pascha Hebraice dicitur Exod. 12.
 phasè, quod est transitus, Græce vero a *πάσχω*, quod est pati:
 quia per passiones debemus transire ad gloriã, secundum
 quod Veritas ipsa dicebat: *Oportebat pati Christum, & sic* Luc. 24.
intrare in gloriam suam. Quia si volumus conregnare, oportet
 & compati: licet non sint condignæ passiones huius Rom. 8.
 temporis ad futuram gloriam quæ reuelabitur in nobis.
Hoc pascha, quod est phasè, id est transitus, desiderio desi- Luc. 22.
deravi manducare vobiscum. De quo in Exodo dicitur: *Com-* Exod. 12.
edent festinanter. Est enim phasè, id est transitus Domi-
 ni. Legitur quippe in libro Regum, & in Paralipomenon 4. Reg. 24.
 apertissime continetur, quod 18. anno regni Iosia regis 2. Paral. 35.
 restauratum est templum, & celebratum est phasè, quale
 non fuit factum in Israel a diebus iudicum atque regum.
 Utinam hæc historia instantis temporis sit parabola, vt
 in hoc nostri pontificatus anno 18. templum Domini, quod
 est ecclesia, restauretur, & celebretur phasè, siue pascha, vi-
 delicet hoc solenne Concilium, per quod fiat transitus de
 vitiis ad virtutes, quale reuera non fuit factum in Israel a
 diebus iudicum atque regum, id est a temporibus patrum
 sanctorum, atque catholicorum principum, in populo
 Christiano, Deum vidente per fidem. Et ego pro certo
 spero in eo qui suis promittit fidelibus, dicens: *Vbicumque* Matth. 18.
duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi in medio eorum
sum: quia ipse in medio nostrorum adest, ad celebrandum
 hoc pascha, qui congregati sumus in hac Saluatoris basili-
 ca in nomine Saluatoris, pro his quæ pertinent ad salu-
 tem. Triplex autem pascha siue phasè desidero vobiscum
 celebrare, corporale, spirituale, æternale; corporale, vt
 fiat transitus de loco ad locum, pro miserabili Ierusalem
 liberanda; spirituale, vt fiat transitus de statu ad statum
 pro vniuersali ecclesia reformanda; æternale, vt fiat tran-
 situs de vita in vitam pro cælesti gloria obtinenda. De
 corporali transitu clamat ad nos miserabiliter Ierusalem
Concil. Tom. 28.

Thren. 1. in Threnis per Ieremiam: *O vos omnes qui transitis per viam, attendite, & videte, si est dolor similis, sicut dolor meus.* Ergo transite ad me omnes qui diligitis me, vt a tanta miseria me liberetis. Ego enim, quæ solebam esse domina gentium, modo facta sum sub tributo: quæ solebam esse plena populo, modo sedeo quasi sola. *Via Sion lugent, eo quod non sint qui veniant ad solennitatem:* facti sunt hostes eius in capite: loca sancta profanata sunt vniuersa, & sepulcrum Domini est inglorium, quod solebat esse gloriosum. Vbi colebatur vnigenitus Dei Filius Iesus Christus, modo colitur filius perditionis Machometus. Insultant mihi filii alieni, & impropertant lignum Crucis, dicentes: Confidebas in ligno: ecce nunc adiuuet, si potest. O quantus pudor, quanta confusio, quantum opprobrium, quod filii ancillæ, vilissimi Agareni, detinent matrem nostram, matrem vniuersorum fidelium ancillatam! illam vtique de qua dicit Psalmista: *Mater Sion dicit: Homo, & homo natus est in ea, & ipse fundauit eam Altissimus:* vbi Deus rex noster ante sæcula salutem in medio terræ dignatus est operari. Quid itaque faciemus? Ecce ego, dilecti fratres, totum me vobis committo, totum me vobis expono, paratus iuxta consilium vestrum, si videritis expedire, personalem subire laborem, & transire ad reges, & principes & populos & nationes: adhuc autem & vltra, si clamore valido eos valeam excitare, vt surgant ad Domini prælium præliandum, & vindicandam iniuriam Crucifixi, qui pro peccatis nostris eiectus est de terra, & de sede sua, quam sanguine comparauit, & in qua vniuersa redemptionis nostræ sacramenta peregit. Quidquid tamen egerint alii, nos sacerdotes Domini hoc negotium specialiter assumamus, subuenientes & succurrentes, in personis & rebus, necessitatibus terræ sanctæ, ita quod nullus omnino remaneat, qui non sit particeps tanti operis, ne sit expers tantæ mercedis. Nam & olim in simili casu per sacerdotes fecit Deus salutem in Israel, quando per Machabæos, vtique sacerdotes, filios Matthatiæ, liberauit Ierusalem & templum de manibus impiorum. De spirituali vero transitu Dominus ait ad virum vestitum lineis, *habentem atramentarium scriptoris ad renes: Transi per mediam ciuitatem, & signa Thau super frontes virorum gemen-*

ANNO
CHRISTI
1135.

tium atque dolentium super cunctis abominationibus quæ sunt in medio eius. Deinde dixit sex viris habentibus vasa interitus in manibus suis: Transite per ciuitatem, sequentes eum, & percutite omnem, super quem non inueneritis Thau. Nemini parcat oculus vester, & a sanctuario meo incipite. Vir vestitus lineis, habens atramentarium scriptoris ad renes eius, is debet esse qui loquatur, vir virtutibus virens, qualis erat ille de quo dicit scriptura: Vir erat in terra Hus nomine Iob, & erat vir iste simplex & rectus, ac timens Deum, & recedens a malo. Vestitus lineis, id est honestis moribus, & bonis operibus adornatus. Iuxta quod alibi dicitur: Omni tempore vestimenta tua sint candida, id est opera tua munda. Linum enim munditiam & honestatem designat propter candorem, ad quem per carnis macerationem & contritionem perducitur, de quo vestis sacerdotalis fiebat in lege. Scriptor autem egregius & supremus Spiritus sanctus est digitus Dei, quo scriptæ fuerunt duæ tabulæ testamenti. De quo dicit Psalmista: Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis. Huius scriptoris atramentarium est donum scientiæ, de quo per calamum linguæ atramentum doctrinæ profertur, & in cordis super-scribitur pergameno. In renibus sedes est desiderii, de quibus Dominus præcipit: Renes vestros accingetis. Et Psalmista orabat ad Dominum: Vre renes meos & cor meum. Ille igitur habet atramentarium scriptoris, qui per donum scientiæ sibi a Spiritu sancto datum desideria carnis cohibet & restringit, vt vita non discrepet a doctrina, ne sibi ipsi dicatur: Medice cura te ipsum: qui prædicas non furandum, furaris: qui doces non mæchandum, mæcharis. Propterea Veritas ait: Sint lumbi vestri præcincti, & lucernæ ardentes in manibus vestris. Hinc transire præcipitur per mediam ciuitatem, & signare Thau super frontes virorum gementium & dolentium. T est vltima litera Hebraici alphabeti, exprimens formam Crucis, qualis erat antequam Domino crucifixo Pilatus titulum superponeret; quam & sanguis agni positus super vtrumque postem, & in superliminari-bus domorum mirifice designabat. Hoc signum gerit in fronte, qui virtutem Crucis ostendit in opere: vt iuxta quod dicit Apostolus, Crucifigat carnem suam cum vitiis & concupiscentiis: idemque cum Apostolo dicat: Mibi absit gloriari, nisi in Cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus

Iob. 1.

Ecc. 9.

Psal. 44.

Exod. 22.

Psal. 25.

Luc. 4.

Rom. 2.

Luc. 12.

Gal. 5.

Gal. 6.

crucifixus est, & ego mundo. Tales profecto dolent & gemunt super cunctis abominationibus, quæ sunt in medio ciuitatis, quia peccata proximorum frivola sunt iustorum. *Quis*, inquit Apostolus, *infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non vror?* Vir ergo vestitus lineis habens atramentarium scriptoris ad renes debet transire per mediam ciuitatem, & signare Thau super frontes virorum gementium & dolentium super cunctis abominationibus, quæ sunt in medio eius: quoniam summus pontifex, qui super domum Israel constitutus est speculator, transire debet per vniuersam ecclesiam, quæ est ciuitas Regis magni, ciuitas posita supra montem, inuestigando & inquirendo merita singulorum, ne dicant bonum malum, vel malum bonum, ne ponant tenebras lucem, & lucem tenebras, ne mortificent animas quæ non moriuntur, aut viuificent animas quæ non viuunt. Et ideo, vt distinguat & discernat inter illos & istos, debet signare Thau super frontes virorum gementium & dolentium, quatenus ostendat eos, qui dolent & gemunt super abominationibus quæ in medio ecclesiæ perpetrantur, signatos esse Thau in frontibus suis. Tales profecto pro culpa dolent, & pro infamia gemunt super abominationibus, quæ sunt in medio ciuitatis: quoniam intantum iam processit abominatio, quod & infamis est culpa, & est culpa infamia. Vnde si foderimus studiosè parietem, sicut propheta præcipitur, videbimus abominationes maiores, abominationes pessimas, quas nonnulli exercent in templo. Sex viri habentes vasa interitus vnusquisque in manu sua, vos esse debetis viri virtutum: sex quidem propter numeri sacramentum, vt perfecti sitis in opere ac sermone: senarius enim numerus est perfectus, eo quod redditur ex suis partibus aggregatis. Vnde sexta die perfecit Deus cælum & terram, & omnem ornatum eorum. Et cum in plenitudine temporis sexta venisset ætate, sexta die, sub hora sexta, genus redemit humanum. Ideoque sex vltima verba dixit in Cruce. Vas interitus, quod tenere debetis in manibus vestris ad interimendum scelestos, est pontificalis auctoritas, quam exercere debetis in opere ad perimendum iniquos, exemplo Psalmistæ dicentis: *In matutino interficiebam omnes peccatores terræ, vt disperderem de ci-*

2. Cor. 11.

Isa. 5.

Ezech. 13.

Ezech. 12.

Gen. 1.

Psal. 100.

ANNO
CHRISTI
1135.

uitate Domini omnes operantes iniquitatem. De his vasis alibi dicitur: *Tetendit arcum suum, & parauit illum, & in ipso parauit vasa mortis: sagittas suas ardentibus effecit.* Vobis ergo præcipitur: Transite per mediam ciuitatem, sequentes eum, summum videlicet sacerdotem, quasi ducem, principem & magistrum, vt percutiatis interdicendo & suspendendo, excommunicando & deponendo, prout culpæ qualitas postulauerit, omnem super quem non inueneritis Thau signatum ab ipso qui claudit & nemo aperit, aperit & nemo claudit. Signatis enim nocendum non est, iuxta quod alibi dicitur: *Nolite nocere terræ, neque mari, neque arboribus, quoadusque signemus seruos Dei nostri in frontibus eorum.* De ceteris autem dicitur: *Nemini parcat oculus vester, vt non sit in vobis personarum acceptio, recolentibus illud quod Moyse legitur dixisse Leuitis: Si quis est Domini, iungatur mihi. Ponat vir gladium super femur suum. Ite, & redite de porta vsque ad portam per medium castrorum, & occidat unusquisque fratrem, & amicum, & proximum suum. Feceruntque filii Leui iuxta sermonem Moyse.* Et vos similiter faciatis. Porro sic percutite, vt fanetis: sic occidite, vt viuificetis, eius exemplo qui ait: *Ego occidam, & ego viuere faciam: percutiam, & ego sanabo.* Et a sanctuario meo, inquit, incipite. *Tempus enim est, sicut beatus Apostolus ait: vt iudicium incipiat a domo Domini.* Nam omnis in populo corruptela principaliter procedit a clero: quia si sacerdos, qui est vnctus, peccauerit, facit delinquere populum: quippe dum laici vident turpiter & enormiter excedentes, & ipsi eorum exemplo ad iniquitatem & scelera prolabantur. Cumque reprehenduntur ab aliquo, protinus se excusant, dicentes: Non potest filius facere nisi quod viderit patrem facientem: & sufficit discipulo, si sit sicut magister eius. Impletum est illud propheticum: *Erit sicut populus, sic sacerdos: quinimo, erubescit Sidon, ait mare.* Hinc etiam mala prouenerunt in populo Christiano. Perit fides, religio deformatur, libertas confunditur, iustitia conculcatur, hæretici pullulant, insolescunt schismatici, perfidi sæuiunt, præualent Agareni. De transitu autem æternali Dominus ait: *Beati sunt serui illi, quos, cum venerit Dominus, inuenerit vigilantes: amen dico vobis, quod præcinget se, & faciet illos discumbere, & transiens ministrabit eis.* De hoc transitu sane martyres gloriantur in psalmo,

Psal. 7.

Apo. 3.

Apo. 17.

Ezech. 9.

Exod. 32.

Dent. 32.

Ezech. 9.

1. Pet. 4.

Leuit. 4.

Ioan. 5.

Osea 4.

Isa. 23.

Luc. 12.

Psal. 65. dicentes: *Transuimus per ignem & aquam, & induxisti nos in refrigerium.* Hoc pascha præ ceteris desidero manducare vobiscum in regno Dei. Est autem manducatio corporalis & spiritualis. De illa dicitur: *Date illis manducare:* de ista dicitur: *Malta, & manduca.* Item manducatio culpæ, & manducatio pœnæ. De illa dicitur: *Manducauerunt sacrificia mortuorum:* de ista legitur: *Gladius meus manducabit carnes.* Rursus est manducatio doctrinalis, & est manducatio pœnitentialis. De illa dicitur: *Ego cibum habeo manducare quem vos nescitis:* de ista legitur: *Cinerem sicut panem manducauerunt.* Est præterea manducatio eucharistiæ, & manducatio gloriæ. De illa dicitur: *Qui manducat me, vita viuet propter me:* de ista legitur: *Beatus qui manducabit panem in regno Dei.* Hac vltima manducatione præcipue desidero manducare vobiscum hoc pascha, vt transeamus de labore ad requiem, de dolore ad gaudium, de infelicitate ad gloriam, de morte ad vitam, de corruptione ad æternitatem; præstante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor & gloria in sæcula sæculorum. Amen.

S E R M O I I.

INNOCENTII PAPÆ III.

IN CONCILIO GENERALI LATERANENSI HABITVS.

Psal. 67. *Si dormiatis inter medios clericos, pennæ columbæ de argentata, & posteriora dorsi eius in specie auri.*

Dvo sunt nobis ad meritum necessaria, vita scilicet & doctrina. Alterum propter nos, alterum propter proximos. Cœpit enim Iesus docere & facere, nobis relinquens exemplum, vt sequamur vestigia eius, qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius: peccatum non fecit, vt sit honestas in vita; nec inuentus est dolus in ore eius, vt sit veritas in doctrina. Quæ duo commendantur nobis in verbis propositis. De vita præmittitur: *Si dormiatis.* De doctrina subiungitur: *Inter medios clericos.* Hinc est igitur, quod a veste pontificali dependebant mala granata, cum tintinnabulis aureis. Per malum granatum accipitur operatio, per tintinnabulum aureum intelligitur prædicatio: quæ duo debent in sacerdote coniungi, ne sine illis ingrediens sanctuarium moriatur.

Quia

ANNO
 CHRISTI
 1215.

Quia vero per meritum peruenitur ad præmium, recte post meritum promittitur præmium. Quod & duplex promittitur; vnum in præfenti, & alterum in futuro. Pietas enim promissionem habet vitæ quæ nunc est, & futuræ, vt centuplum accipiat, & vitam æternam possideat: centuplum in præfenti, vitam æternam in futuro. De præfenti præmittitur: *Pennæ columbæ deargentatæ.* P^{sal.} 83. De futuro subiungitur: *Et posteriora dorsi eius in specie auri.* Quoniam misericordiam & veritatem diligit Deus: gratiam & gloriam dabit Dominus. Gratiam in præfenti præstat ad meritum, gloriam in futuro præstabit ad præmium. Est autem duplex dormitio, vna mortis, altera vitæ: sed vtraque diuiditur: nam alia est dormitio mortis corporalis, & hæc est pœna; & alia dormitio spiritualis, & hæc est culpa. De prima Dominus inquit apostolis: *Lazarus amicus noster dormit:* & Apostolus ait: *Nolo vos ignorare de dormientibus,* &c. de secunda dicit Dauid: *Numquid qui dormit non adiciet vt resurgat?* & Apostolus inquit: *Surge qui dormis: exsurge a mortuis, & illuminabit te Christus.* I^{oan.} 11. 1^{Thess.} 4. P^{sal.} 40. Eph^{es.} 5.

Hoc autem tribus modis admittitur, per ignorantiam, negligentiam, & concupiscentiam. De somno ignorantix dicit Psalmista: *Illumina oculos meos, ne vnquam obdormiam in morte:* de somno negligentix Salomon ait: *Vsquequo piger dormis? quando consurges de somno tuo? paululum dormies, paululum dormitabis, paululum conferes manus tuas, vt dormias: & veniet tibi quasi viator egestas, & pauperies quasi vir armatus:* de somno concupiscentix, dicit Dauid: *Dormierunt somnum suum, & nihil inuenerunt omnes viri diuitiarum in manibus suis.* Ceterum dormitio vitæ duplex quoque legitur in scripturis: vna vitæ corporalis proueniens ex natura: altera vitæ spiritualis procedens ex gratia. De prima Dominus dixit apostolis: *Dormite iam, & requiescite:* de secunda sponsa dicit in Canticis: *Ego dormio, & cor meum vigilat.* Sic & nos carissimi vigilemus, & dormiamus: sed dormiamus a malis, & vigilemus in bonis. M^{att.} 26. C^{ant.} 5.

Siquidem vitæ perfectio in duobus consistit, in declinandis vitiis, & in exercendis virtutibus, secundum illud: *Diuerte a malo, & fac bonum.* Per alterum vitamus supplicium, per alterum acquirimus præmium. Quæ duo per dormitionem conuenienter intelliguntur. Somnus enim,

Concil. Tom. 28.

T

vt afferunt qui de rerum naturis edisserunt, est quies animalium virtutum, cum intentione naturalium. Nos autem, qui spirituales sumus, spiritualiter has in spiritu possumus inuenire. Sunt enim tres naturales vires in anima, vis rationalis, vis concupiscibilis, vis irascibilis. Rationabilitas quasi vis digestiua, quæ discernit inter bonum & malum, inter lucem & tenebras, inter sanctum & profanum: concupiscibilitas, quasi vis appetitiua, bonum eligit, lucem appetit, & sanctum inquirat: irascibilitas, quasi vis expulsiua, malum abiicit, tenebras repellit, & profanum respuit. Econtra sunt tres animales defectus in anima, ignorantia, negligentia, & concupiscentia. Contra rationabilitatem, est ignorantia; contra irascibilitatem, negligentia; contra concupiscibilitatem, concupiscentia: ab his tribus vitiis maxime nobis est dormiendum. Nam ex negligentia procedit delictum, ex concupiscentia procedit peccatum, ex ignorantia prouenit delictum atque peccatum. Differt enim inter delictum & peccatum: quia delictum in omittendo, peccatum in committendo consistit. Delictum utique est non facere faciendum; peccatum vero agere non agendum. Dormiendum est nobis ab ignorantia, præsertim ab ignorantia mandatorum in præceptis diuinis, & officiorum in sacramentis ecclesiasticis: quæ duo sine periculo non possumus ignorare. Scriptum est enim: *Ipsi vero non cognouerunt vias meas, quibus iuravi in ira mea, Si introibunt in requiem meam. Nescierunt neque intellexerunt, in tenebris ambulant.* Ait autem Deus propheta: *Tu scientiam repulisti, & ego te repellam, ne sacerdotio fungaris mihi. Et populus meus captiuus ductus est, quia non habuit scientiam: & nobiles eius interierunt fame, & multitudo eius siti exaruit. Noluit intelligere vt bene ageret: iniquitatem meditatus est in cubili suo. Nam si cognouissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent.* Caueamus igitur nos præcipue ignorantiam, quibus datum est ex officio nosse mysteria regni Dei, ceteris autem in parabolis. Nos enim debemus esse boues arantes, ceteri sunt asinae iuxta pascentes. Nos psallentes Deo repromittimus: *In tuis iustificationibus meditabor, non obliuiscar sermones tuos.* Nos debemus esse lux mundi. Si vero lumen quod in nobis est tenebræ fiat, tenebræ quantæ erunt? Nos debemus esse sal terræ. *Quod si sal euauerit,*

Psal. 74.

Osee 4.

Ier. 5.

Psal. 35.

1. Cor. 2.

Math. 13.

Psal. 118.

Math. 5.

ANNO
CAROLI
1135.

ANNO
CHRISTI
1215.

in quo salietur? Ad nihilum valet Ultra, nisi ut mittatur foras, & conculcetur ab hominibus. Quiescat igitur ignorantia, & rationalitas intendatur, secundum illud: Rationabile sit obsequium vestrum: & Parati sitis reddere rationem omni potestati scienti vos de ea, quæ in vobis est, fide. Hoc enim est logion, siue rationale, quod pontifex ferebat in pectore, in quo scriptum est *vr̄im & tum̄im*, id est manifestatio & veritas. Nam in pectore sacerdotis manifesta debet esse cognitio veritatis, secundum illud propheticum: *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem exquirunt ex ore eius, quia angelus Domini exercituum est.* Erat autem rationale quadrangulum: quia sacerdos debet discernere inter quatuor: inter verum & falsum, ne deuiet in credendis: inter bonum & malum, ne deuiet in agendis. Erat & duplex: quia debet discernere pro duobus: pro se & pro populo: ne, si cæcus cæcum duxerit, ambo in foueam cadant. Dormiamus ergo ab ignorantia: quia non dormitabit neque dormiet qui custodit Israel. Non dormitabit a pœna, nisi nos dormiamus a culpa. Dormiendum est quoque nobis a negligentia, præsertim in oratione quæ spectat ad Dominum, & correctione quæ spectat ad proximum: quæ duo non possumus sine peccato negligere. Quidam enim orant tam negligentem & indeuote, quod ore quidem loquuntur cælestia, sed corde meditantur terrena; quibus Dominus improperat per prophetam: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me.* De talibus legitur: *Ore suo benedicebant, & corde suo maledicebant.* Ore suo benedicunt, qui loquuntur eloquia veritatis; sed corde maledicunt, qui meditantur inania vanitatis. Alii vero tam festinanter orant & indiscrete, quod medio prætermisso non proferunt nisi caput & caudam. Sed qui semetipsum non audit, quomodo Deus illum exaudiet? Qui taliter orat, non inclinat Deum ad indulgentiam, sed prouocat illum ad iracundiam. Tu autem cum oras, intra in cubiculum, & clauso ostio ora Patrem tuum. Intra in cubiculum cordis, ostio sensuum intercluso, ne muscæ morientes perdant suauitatem unguenti. Ora Patrem tuum non in multiloquio, sicut ethnici faciunt, qui putant in multiloquio exaudiri, sed in corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta. Sic orauerunt Moyses & Susanna, qui clamauerunt ad Dominum,

Concil. Tom. 28.

T ij

ANNO CHRISTI 1135.

& de necessitatibus eorum liberavit eos. Clamauerunt, non tam vocis intentione, quam cordis deuotione, dicente Psalmista: *Delectare in Domino, & dabit tibi petitiones cordis tui.* Hinc & Apostolus ait: *Cantantes & psallentes in cordibus vestris.* Deus enim non tam auditor est vocis quam cordis: nec est admonendus clamoribus, qui renum est scrutator & cordium. Quod Anna gerens typum ecclesie legitur obseruasse, quæ non petitione clamosa, sed oratione deuota quod petiit impetrauit. Legitur enim in libro Regum, quod Anna loquebatur in corde suo, tantumque labia sua mouebantur, & vox penitus non audiebatur. Unde in psalmo: *Quæ dicitis in cordibus vestris, in cubilibus vestris compungimini. Quia sacrificium Deo spiritus contribulatus: cor contritum & humiliatum Deus non spernit.* Expediit tamen ut oris pronuntiatio deuotum comiteretur affectum: quia quod facit flatus carboni, hoc facit pronuntiatio deuotioni. Audi Psalmistam: *Ad ipsum ore meo clamaui: & exaltaui sub lingua mea.* Vos ergo, carissimi, cum oratis, stete coram Domino Deo nostro compuncti, humiles & deuoti, sine motu, sine risu, sine cachinno; nolite nimium clamare, nimium festinare, sed pronuntiate distincte ad intelligendum: quia *maledictus homo qui opus Dei agit negligenter.* Ergo *seruite Domino in timore, & exultate ei cum tremore:* præsertim in sacrificio in quo mortis Christi memoria celebratur. *Hoc,* inquit, *facite in meam commemorationem.* Et Apostolus dicit: *Quotiescumque manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat.* In quolibet enim officio negligentia est peccatum, sed in sacrificio est periculum: quoniam qui manducat indigne, iudicium sibi manducat, non diiudicans corpus Domini. Caueamus quoque negligentiam in correctione peccantium. Quidam enim sunt canes muti, non valentes latrare, palpantes vitia peccatorum, vel cupiditatis amore, vel fragilitatis timore: cupiditatis amore, ne forte perdant oblationes aut decimas: fragilitatis timore, ne forte incurrant indignationem aut odium. Contra tales dicitur per prophetam: *Væ qui consuunt puluillos sub omni cubito manus, & faciunt ceruicalia sub capite vniuersæ ætatis.* Item: *Ipsi ædificabant parietem, illi autem liniebant eum rursus. Prophetæ tui viderunt tibi stulta & falsa, nec aperiebant tibi iniquitatem*

Psal. 36.
Ephes. 5.

1 Reg. 4.

Psal. 4.
Psal. 50.

Psal. 65.

Jerem. 48.

Psal. 1.

Luce. 22.

1. Cor. 11.

Exech. 13.

Isa. 56.

ANNO
CHRISTI
1215.

tuam, ut te ad penitentiam pronocarent. Econtra præcipitur: *Clama, ne cesses: quasi tuba exalta vocem tuam, & annuntia populo meo scelera eorum, & domui Iacob peccata eorum.* Hinc Apostolus dicebat Ephesiis: *Mundæ sunt manus meæ a sanguine omnium vestrum. Non enim subterfugi quo minus annuntiare omne consilium Dei vobis. Audi prophetam? Væ mihi, quia tacui: quia vir pollutus labiis ego sum, & in medio populi polluta labia habentis ego habito.* Non timuit Ioannes Herodem, quo minus eum libere reprehenderet, propter Herodiadem, quam, viuento viro suo Philippo, tenebat uxorem. Quiescat ergo negligentia, & irascibilitas intendatur, secundum illud: *Irafcimini & nolite peccare, id est irascimini vitiis, ne peccetis.* Hic est zelus ille, quo Christus accensus eiecit vendentes & ementes de templo, secundum illud: *Zelus domus tuæ comedit me:* quo succensus Phinees Iudæum cum Madianitide coeuntem pugione transfodit. Discretus ergo sacerdos contra rebelles & obstinatos seueritatem exerceat, erga humiles & penitentes exhibeat pietatem. Non illum sequimini femiuuo mortuo relicto in vulneribus, quem Samaritanus duxit in stabulum, & vinum superinfudit & oleum. Et in arca tabernaculi virga continebatur & manna. Dormiendum est quoque nobis ab omni concupiscentia, præsertim a concupiscentia rerum quæ procedit ex auaritia, & concupiscentia mulierum quæ provenit ex luxuria. Scriptum est enim: *Nihil est auaro scelestius, & nihil iniquius quam amare pecuniam.* Verbum est sapientis, quod confirmat Apostolus dicens: *Qui volunt fieri diuites, incidunt in tentationem & in laqueum diaboli, & desideria multa, & inutilia, & nociua, quæ mergunt hominem in interitum, & perditionem: radix enim omnium malorum est cupiditas.* Et alibi: *Auaritia est idolorum seruitus.* Audite quid contra cupidos sacerdotes dicat Propheta: *Principes eius in muneribus iudicabant, & sacerdotes eius in mercede docebant, & prophetæ eius in pecunia diuinabant. Infernus & perditio nunquam replentur, similiter & oculi hominum insatiabiles. Sanguisugæ duæ sunt filiæ dicentes, Affer affer.* Nam crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit. Porro transit mundus & concupiscentia eius. Ne timeamus ergo, cum diues factus fuerit homo, & multiplicata fuerit gloria domus eius. Non enim cum morietur accipiet hæc omnia, neque descendet

Psalm. 61. cum eo gloria eius. Nec hoc dico, quin liceat diuitias habere, sed quia non licet diuitiis inherere, secundum illud: *Diuitiæ si affluant, nolite cor apponere.* Nullus ergo vestrum alienum parochianum seducat, aut alienam parochiam inuadat. Præceptum est enim, vt nemo mittat falcem in messem alienam, neque transgrediatur terminos, quos posuerunt patres nostri. Caueamus nihilo minus a concupiscentia mulierum. Nam *vinum & mulieres faciunt apostatare sapientes.* Et propter speciem mulieris multi perierunt. *Vitæ inferi domus eius, penetrantes in interiora mortis.* Semper illam præcedunt ardor & petulantia, semper comitantur fœtor & immunditia, semper sequuntur dolor & pœnitentia. *Fauus enim distillans labia meretricis, & nitidum oleo guttur eius, nouissima autem illius amara sicut absynthium, & acuta quasi gladius biceps.* Familiaris est inimicus, habitans non procul, sed prope; non extra, sed intra. Nam virtus eius in lumbis eius, & fortitudo illius in vmbilico ventris eius. Nunquam fugatur, nisi cum fugitur: nunquam mactatur, nisi cum maceratur. Nos autem in sacris ordinibus constituti iam ex necessitate tenemur pudicitiam custodire. Scriptum est enim, quod cum David fugeret persecutionem Saul, venit in Nobe ad Achimelech sacerdotem, postulans sibi dari quinque panes ad esuriam expellendam. Et respondit sacerdos: *Non habeo panes laicos ad manum, sed tantum panem sanctum. Si mundi sunt pueri, maxime a mulieribus, manducent.* Non dixit, Si habent fidem, spem & caritatem, Si habent iustitiam, fortitudinem, prudentiam & temperantiam, Si habent spiritum sapientiæ & intellectus, spiritum consilii & fortitudinis, spiritum scientiæ & pietatis, & spiritum timoris Domini: sed dixit, *Si mundi sunt, maxime a mulieribus, manducent:* quia panem sanctum digne manducare non possunt, nisi qui mundi sunt a coitu mulierum. Quiescat ergo concupiscentia, & concupiscibilitas incendatur. Secundum illud: *Psalm. 118.* *Concupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas in omni tempore.* Incendatur autem per tres principales virtutes, fidem, spem, & caritatem, vt rationabilitas illuminetur per fidem, irascibilitas confortetur per spem, concupiscibilitas informetur per caritatem. Illuminetur autem per fidei veritatem, vt rationabilitas expellat errorem ignoran-

ANNO
CHRISTI
1245.

tia, confortetur per spei stabilitatem, vt irascibilitas excludat torporem negligentia: informetur per caritatis sinceritatem, vt concupiscibilitas extinguat ardorem concupiscentia. Dormiamus igitur, sed inter medios clericos, id est in medio clericorum, secundum idioma Græcorum. Ad literam nos inter medios clericos totius orbis existimus, propterea nequeunt opera nostra latere, siue bona sint, siue mala. *Luceat ergo lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum, qui in caelis est, vt cortina cortinam trahat, & qui audit dicat, Veni.* Aliter tamen hoc possumus intelligere: *καληρ* enim Græce fors vel hereditas interpretatur, vnde clerici dicuntur, quod in partem Domini sint sortiti, secundum illud: *Dominus pars hereditatis mee.* Est autem triplex hereditas, infima, media, & suprema. Infima est terrena, de qua legitur: *Dedit terram eorum hereditatem, hereditatem Israel seruo suo:* media est sacra scriptura, de qua dicitur: *Hereditate acquisiui testimonia tua in æternum: quia exultatio cordis mei sunt:* suprema est beatitudo caelestis, de qua legitur: *Funes ceciderunt mihi in præclaris, etenim hereditas mea præclara est mihi.* Quælibet hereditatum istarum suas habet medietates. Terrena possessio res mobiles, & immobiles, sacra scriptura spiritum & literam, beatitudo caelestis stolam mentis, & stolam carnis. Inter hos medios clericos, inter has medias hereditates, dormire debemus: aliter autem & aliter: est enim medium quod vtrumque extremorum contingit, & est medium quod neutrum extremorum contingit, & est medium quod alterum tantum extremorum contingit: verbi gratia, medium, quod vtrumque extremorum contingit, est aer, qui medius inter cælum & terram vtrumque contingit. Medium, quod neutrum extremorum contingit, est sol, qui medius inter cælum & terram neutrum contingit. Medium quod alterum extremorum tantum contingit, est arbor, quæ media inter cælum & terram alterum tantum contingit. Ad hunc modum inter hos medios clericos, inter has medias hereditates dormire debemus. Dormiamus igitur inter medios clericos possessionis terrenæ, per vim irascibilem, vt in neutra sui parte quiescamus, secundum illud quod legitur: *Filioli, nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo*

vt Math. 5.

Psal. 15.

Psal. 135.

Psal. 118.

Psal. 15.

1. Ioan. 2.

sunt. Dormiamus inter medios cleros sacrae scripturae per vim rationalem, ut in altera tantum sui parte quiescamus, secundum quod legitur: *Litera occidit: spiritus autem vivificat.* Dormiamus inter medios cleros caelestis beatitudinis per vim concupiscibilem, ut in utraque parte quiescamus, secundum hoc quod legitur: *Gaudete & exultate, quia merces vestra copiosa est in caelis.* Gaudete pro stola cordis, & exultate pro stola corporis. Si sic dormierimus, profecto nos sumus pennae columbae deargentatae. Sicut per columbam designatur ecclesia, sic per pennas columbae designantur sacerdotes ecclesiae, qui verbis & exemplis eam subleuant ad caelestia. Vnde sponsus de sponsa dicit in Canticis: *Vna est columba mea, perfecta mea.* Cuius pennas perfecte propheta describens, dicit: *Qui sunt hi qui ut nubes volant, & quasi columbae ad fenestras suas?* Pennae deargentatae sunt illi qui divinis sunt eloquiis eruditi, secundum illud: *Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terrae, purgatum septuplum.* Hinc alibi dicitur: *Oculi tui sicut columbae, quae lacte sunt lotae, sedentes super fluentia plenissima.* Sunt autem pennae virtutis, pennae contemplationis, & pennae doctrinae. De primis legitur: *Volavit super pennas ventorum.* De secundis dicitur: *Quis dabit mihi pennas sicut columbae, & volabo, & requiescam?* De tertiis autem scribitur: *Iunctae erant pennae unius ad alterum.* Porro, sunt pennae verae, sunt quidem & falsae. Verae sunt pennae iustorum, qui signantur per pennas erodii. Falsae sunt pennae hypocritarum, quae signantur per pennas struthionis. Legitur enim in Iob: *Penna struthionis similis est pennae erodii & accipitris.* Pennae simus despicientes mundana per vim irascibilem, dormientes inter medios cleros possessionis terrenae. Pennae columbae simus, appetentes caelestia per vim concupiscibilem, dormientes inter medios cleros beatitudinis sempiternae. Pennae deargentatae simus, intelligentes divina per vim rationabilem, dormientes inter medios cleros sacrae scripturae. Nec tantum in praesenti simus pennae columbae deargentatae, sed posteriora dorsum eius in specie auri. Sicut dorsum laborem vitae praesentis significat, secundum illud, *Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores;* ita posteriora dorsum requiem futurae vitae designant, secundum illud: